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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů

obce Bílovice. Teoretická část práce mapuje historický vývoj dobrovolných hasičů, jejich

personální a materiální zabezpečení, organizační strukturu. Praktická část přináší analýzu

současného stavu akceschopnosti jednotky, jejího místa a úlohy v systému požární ochrany

a ochrany obyvatelstva jako takové.

Klíčová slova: historie, obec, mimořádná událost, požár, Sbor dobrovolných hasičů, Jed-

notka sboru dobrovolných hasičů.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on issue of activity of Corps of volunteer firefighters from vil-

lage Bílovice. Theorettical part of thesis desribers historical progress of volunteer firefigh-

ters, their human resources, material resources and organisational structure. Emperical part

of my work is devoted to analysis of actual agility of unit, their place and role in system of

the fire protection and protection of population.

Keywords: history, community, incident, fire, Corps of volunteer firefighters, Unit of vo-

lunteer firefighters
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ÚVOD

Mimořádné události různého původu provázejí lidstvo již od nepaměti. Postupně se

s civilizačním vývojem zvyšovalo i nebezpečí požárů a potřeba jim organizovaně čelit,

jednou z forem se staly sbory dobrovolných hasičů. Idea dobrovolné požární ochrany se

šířila v Čechách především ve druhé polovině devatenáctého století. V roce 1877 bylo na

teritoriu Čech již 152 požárních sborů. Hasičské sbory se staly též nositeli pokrokových

myšlenek a významnou součástí kulturního života obcí. Postupně se prosazovala nezbyt-

nost organizované přípravy, výcviku, kvalitního materiálního a personálního zabezpečení.

Tuto skutečnost lze označit za trvalý trend.

Jako příklad lze uvést Sbor dobrovolných hasičů v Bílovicích, který se za svou téměř sto-

padesátiletou historii podílel na řešení mnoho mimořádných událostí v obci a jejím širo-

kém okolí. Dovolím si konstatovat, že právě dobrovolní hasiči psali často historii obce jako

takovou.

Žiji v Bílovicích a osobně se angažuji jako aktivní člen jednotky sboru. Především

z tohoto důvodu jsem jako téma své bakalářské práce zvolil předmětnou problematiku.

Jsem přesvědčen o jejím významu, stálé aktuálnosti a možném přínosu jejího zpracování.

Cílem bakalářské práce je v intencích historického vývoje analyzovat problematiku činnos-

ti jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Bílovice, navrhnout opatření k odstranění pří-

padných nedostatků. Jako metodu zpracování práce jsem zvolil historicko-logickou a ana-

lyticko-syntetickou metodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Z HISTORIE POŽÁRNÍ OCHRANY

1.1 Dobrovolní hasiči Česka

Historie hasičství sahá až do dávné minulosti. První zmínky o organizovaném boji s ohněm

nalézáme ve starém Egyptě, Asýrii a Babylonu. Ve 3. stol. př. n. l. byla matematikem

Ktésibem zkonstruována první stříkačka. Stalo se tak na území starého Řecka.

Ve starém Římě byla v roce 21 př. n. l. přijata první protipožární opatření. Pro boj s ohněm

se používalo 600 otroků, avšak i to bylo málo. Z těchto důvodů byl císařem Augustem zří-

zen bezpečnostní oddíl, který čítal na 7000 mužů. Jejich vybavením byly přilbice, unifor-

ma, žebříky, bourací nářadí, vědra na vodu a primitivní pumpy.

V dalších stoletích vývoj v oblasti požární ochrany silně zaostával. Hasební zásady byly

primitivní, pro boj se živlem byly nejčastěji využívány řemeslné cechy. Jejich starostí bylo

dodat při požárech určité množství nářadí a osob. Pro odvoz nářadí a vody byly od sedláků

zapůjčovány koně.
1

V 17. století dochází k vydávání prvních požárních řadů. Jedním z průvodních jevů při

požárech byly krádeže a rabování, jež se přísně trestalo. Samotný trest byl vykonán velmi

rychle, pachatel byl nejčastěji vhozen do ohně. Aby bylo těmto situacím předcházeno, byl

k požářišti zakázán přístup cizím osobám. Řád města Litomyšl doslova říká, že trest hrozí

tomu, ,,kdo by přiběhl s mošnou či pytlem hasiti.". Prvním dobrovolným sborem na našem

území byl německý Dobrovolný hasičský sbor v Zákupech. Byl založen v roce 1854. O

deset let později byl založen první český Dobrovolný hasičský sbor ve Velvarech.

Hasební technika se v našich zemích vyvíjela značně pomalu. Je-li pominuto nářadí kaž-

dodenní potřeby
2
, neexistovala do 18. století žádná účelová technika pro boj s ohněm. V

tomto století byla dovážena do českých zemí převážně technika zahraniční. Šlo ve většině

případů o koňmi tažené povozy,
3
které byly nejčastěji francouzské nebo německé výroby.

1
Podle hasičského řádu z roku 1611 dostal vozka, který první přivezl k ohni vodu, tři kopy míšeňských.

Hasičům se při hašení podávalo pivo za obecní groš.

2
Žebříky, kladiva apod.

3
Podobnou stříkačku vlastní nedaleké SDH Šarovy.
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V roce 1750 byla vyrobena v Čechách jedna z prvních voznic. Byla jednoduché konstrukce

a umožňovala dopravu vody a několika džberů. Voznice byly určeny pro dopravu vody,

která se nejčastěji doplňovala z obecních kašen, studní, ale i rybníků.

Dalším velkým krokem v oboru požární techniky bylo zavedení parních stříkaček. V roce

1884 byla předána hasičům města Prahy první parní stříkačka vyrobená na území Čech.

Výrobcem byla firma R. A. Smékal. I když byly parní stříkačky ve své době velmi moder-

ní, jejich efektivita hašení byla velmi nízká. Mohla za to dlouhá doba, která byla potřebná

pro roztopení a vytvoření páry pohánějící píst s čerpadlem. Proto byly využívány spíše

k obraně, než k boji s ohněm. Nevelkou, ale pro pohodlí významnou změnou, bylo zavede-

ní pryžových obručí kol ve 20. letech 20. století. Do té doby měla kola obruč kovovou.

Postupem doby byla u pražských hasičů koňská spřežení vytlačena vozidly se spalovacím

motorem. A v roce 1926 dostal profesionální hasičský sbor v Praze první požární automo-

bil. Do okupace Československa v roce 1939 nedošlo v oblasti požární ochrany k žádným

velkým změnám. V převážné části země byla používána stále vozidla tažená koňmi.

V poválečném období se dostala hasičům do rukou různorodá technika. Nejčastěji šlo o

armádní nákladní, sanitní a spojovací vozy. Ty byly nejčastěji dodány z výzbroje spojenců,

nemalou část tvořily i vozy německého původu. [3,33]

1.2 Dobrovolní hasiči v Bílovicích

Vznik dobrovolných hasičů v obci Bílovice se dá pomocí kronik vysledovat od šedesátých

let 19. století. Již v této době vlastnila místní hrabata Vladimír a Zdeněk Logothetti malou

hasičskou stříkačku, tzv. ,,knaustku", která se převážela pomocí žebřiňáku. První písemná

zmínka o existenci zmiňované stříkačky je z roku 1860. Stříkačka byla uskladněná ve vel-

kostatku, který spadal pod místní zámek. Obsluha stříkačky a hašení byla prováděna nej-

častěji zaměstnanci velkostatku a přítomnými občany.

Tato, ač neorganizovaná skupina, zasahovala jak v domovské obci, tak i v okolních obcích.

Za pomoc při požárech v letech 1861 a 1865 ve vesnici Kněžpole dostali bratři Logothetti-

ové čestné občanství. [2]

Důležitým datem byl rok 1869, kdy se začal u požárů nosit jednotný oblek a červené čepi-

ce. Od roku 1871 byla prováděna pravidelná cvičení pod vedením hraběte Logothettiho.

Tohoto roku jednotka zasahovala u požárů v Nedachlebicích a Částkově. Po jistou dobu
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byl tento rok považován za počátek vzniku hasičského sboru, po roce 1896 se však připo-

míná letopočet 1869, a to z již zmiňovaného důvodu používání stejnokroje.

V této době činnost sboru nebyla ještě povolena c. a k. úřady a veškerá činnost byla spoje-

na s hrabaty Logothettiovými. Jednotka neměla žádné stanovy, ani organizační řád.

Díky událostem ze dne 3. září 1873 se však situace začala měnit. Toho dne v sousedních

Nedachlebicích vypukl ničivý požár. Z dochovaných záznamů bylo zjištěno, že požár byl


[…]


věnována i v celostátním měřítku značná pozornost. Mezi významné orgány Sdružení hasi-

čů Čech Moravy a Slezska patří i Ústřední odborná rada historie a muzejnictví. Historii

dobrovolných hasičů v Bílovicích jsem věnoval část první kapitoly práce především z toho

důvodu, že doposavad nebyla veřejnosti náležitě prezentována a zcela jistě si zaslouží po-

zornost, odborné historické zpracování. Z důvodu autentičnosti jsem částečně zachoval

jazykovou stylizaci kronikářského zápisu.

Druhá kapitola přináší poměrně podrobný pohled na Sbor dobrovolných hasičů a Jednotku

sboru dobrovolných hasičů v jejich organizační struktuře, povinnostech členů a funkcioná-

řů. Umožňuje rozlišit to, co bývá laickou veřejností často vnímáno jako organický celek.

Není opomenuta zákonem daná nezastupitelná úloha obce ve vztahu k požární ochraně.

Celkový pohled dokreslují aktuální statistické údaje. Teoretická část práce vytváří nezbyt-

né předpoklady k dalšímu naplňování jejích cílů v části praktické.

Analýza současného personálního a materiálního zabezpečení činnosti Jednotky sboru dob-

rovolných hasičů Bílovice, jakož i vlastní činnosti jako takové umožnila odhalit jisté dílčí

problémy a nedostatky, navrhnout opatření k jejich eliminaci. Jedná se především o:

 Zajištění výjezdu Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce v dopoledních hodi-

nách v průběhu pracovního týdne

 Provedení aktualizace dat v požárním řádu obce

 Pokračovat v započatém úsilí vedoucímu ke zakoupení nového dopravního auto-

mobilu

 Častější provádění kontrol hydrantové sítě a to zejména přístupnosti k vyústění

podzemního hydrantu.

Práce celkově prokázala, že Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Bílovice, je připra-

vena plnit své úkoly a poslání na vysoké úrovni.
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c. a k.

MNV

HZS

Císařský a královský

Místní národní výbor

Hasičský záchranný sbor

SDH

SH ČMS

ČSPO

ČSFR

OU

Sbor dobrovolných hasičů

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska

Československý svaz požární ochrany

Československá federativní republika

Obecní úřad

JSDH

NDT

IDP

OO

TOOB

PO

IZS

JPO

MU

MV

GŘ

ČOV

CAS

AČR

OPIS

SVK

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Nositel dýchací techniky

Izolační dýchací přístroj

Ochrana obyvatelstva

Technik ochrany obyvatelstva

Požární ochrana

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Mimořádná událost

Ministerstvo vnitra

Generální ředitelství

Čistírna odpadních vod

Cisternová automobilová stříkačka

Armáda české republiky

Operační a informační středisko

Slovácké vodovody a kanalizace
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SMS

MP

Č.

Sb.

Short message service

Motorové pily

Číslo

Sbírky
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Příloha I : Seznam funkcionářů

PŘÍLOHA I : SEZNAM FUNKCIONÁŘŮ

Funkcionáři SDH Bílovice

Velitel

Hrabě Vladimír Logothetti 1874-1882

Josef Koželuha 1882-1901

V roce 1901 byly přijaty nové stanovy, díky kterým byla funkce velitele rozdělena na dvě

nové funkce - předsedu a náčelníka.

Předseda Náčelník

Josef Šindler 1901-1903 Josef Koželuha 1901-1913

Antonín Jílek 1903-1905 Vincenc Kozelek 1913-1914

Josef Koželuha 1905-1908 Augustin Kadlčík 1919-1927

Antonín Jílek 1908-1914

František Chlebus 1914-1916

Josef Koželuha 1916-1918

Rudolf Svoboda 1918-1920

Karel Štěpáník 1920-1922

Antonín Vajdík 1922-1927

V roce 1927 vstoupily v platnost nové stanovy, kdy byla prodloužena funkční období na

tři roky. Dochází k přejmenování předsedy na starostu a náčelníka na velitele.

Starosta Velitel

Antonín Vajdík 1927-1934 Josef Dostálek 1927-1945

Augustin Kadlčík 1934-1947 Cyril Hromeček 1945-1948

Josef Dostálek 1947-1948 Josef Dostálek 1948-1948

František Sladký 1948-1948 Karel Lysoněk 1948-1953

Cyril Hromeček 1948-1953

V roce 1953 byly přijaty nové stanovy. Došlo k přejmenování na Československý svaz

požární ochrany - Bílovice. Název starosta se změnil na předsedu.

Předseda Velitel

Cyril Hromeček 1953-1960 Karel Lysoněk 1953-1961

Vladimír Nezval 1960-1962 František Korvas 1961-1964

Augustin Šoustek 1962-1964 Jaroslav Čechmánek 1964-1969

Vladimír Nezval 1964-1971 Jiří Králík 1969-1975

František Korvas 1971-1975 Ladislav Vals 1975-1975

Stanislav Doležálek 1975-1983 Vlastimil Kaňovský 1976-1980

Zdeňka Chrástková 1983-1984 Stanislav Zajíc 1980-1989

Stanislav Doležálek 1984-1988

Ladislav Prajka 1988-1989

Po roce 1989 do užívání vrátil název Sbor dobrovolných hasičů. Funkce předsedy se mění

zpět na starostu.

Starosta Velitel

Stanislav Doležálek 1989-1994 Vlastimil Sedlář 1989-1995

René Tymon 1994-1999 Stanislav Zajíc 1995-2003

Vlastimil Sedlář 1999-2000 Petr Mach 2003-2006

Ladislav Prajka 2000-doposud Jindřich Hodonský 2006-2009

Josef Šimeček 2009-doposud