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Jméno a příjmení studenta: Jan Mička

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Sbor dobrovolných hasičů Bílovice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student Jan Mička při zpracování k obhajobě předkládané bakalářské práce respektoval
zásady pro její vypracování. Práce má všechny požadované náležitosti. Vytyčené cíle byly
splněny. Transparentně a přehledně jsou prezentovány povinnosti a úkoly obce a JSDH ve
vztahu k ochraně obyvatelstva, především pak k požární ochraně.
Více pozornosti mohl autor věnovat dílčímu závěru teoretické části práce, nevyvaroval se
drobných jazykových a stylizačních nepřesností.
Dovolím si zdůraznit, že pasáže v teoretické části práce věnované historii JSDH Bílovice jsou
původním autorským příspěvkem k dané problematice.
Práce je komplexní, dobře strukturovaná, vyvážená a čtivá. Plně odráží erudici autora a jeho
angažovanost v předmětné oblasti života obce. Důvodně lze usuzovat o možnosti jejího
dalšího využití jako metodické a studijní pomůcky.
Dle příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti posuzované
bakalářské práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 28. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně